
Právní stanovisko / argumentace 

Jakub Harašta 



Právo 

• Soubor norem 

• Intelektuální výzva 

• … 



Co je výstupem? 

• Analysis („analýza“) 

– Něco analyzuji; z dat inferuji závěry 

– Shrnutí judikatury; law&economy 

• Advocacy („angažovanost“) 

– Něco obhajuji; mám stanovený „cíl“ 

– Podání soudu 

 



Právní analýza 

• Jaký je status quo? 
– Národní právo, unijní právo, mezinárodní právo, komparace 

• Postup: 
– Vyhledám relevantní zdroje 
– Poznačím si, co jsem hledal a jak a kde (pozdější validace) 
– Zpracuji objektivní stanovisko ke konkrétnímu zadání 

 
• Výstup 

– Shrnutí problematiky 
• executive summary apod. 

– Odpověď na konkrétní otázku 
• co na to právo? 

– Zhodnocení argumentační linie 
• je tento náš postoj v souladu? 

– Doporučení dalšího / zhodnocení minulého postupu 
• co máme udělat aby… / co jsme udělali špatně? 



Právní argumentace 

• Čeho chci dosáhnout? 
– Vlastní zájmy, klientovy zájmy, politika 

• Postup: 
– Vyhledám relevantní zdroje 
– Poznačím si, co jsem hledal a jak a kde (pozdější validace) 
– Identifikuji status quo 
– Identifikuji klíčová místa statu quo, která stojí proti mému cíli 
– Zpracuji argumentaci proti těmto klíčovým místům 

 
• Výstup: 

– Podání k soudu 
– Návrh protistraně 
– „Ďáblův advokát“ (interní disent) 

 



1. zadání 

1. Hodnotíte 

2. Cíl z pohledu práva 

3. Klíčové zdroje 

4. Kompletní obraz 

5. Opřít se o věci, které 
jsou 
nezpochybnitelné 

 

 

 

1. Přesvědčujete / 
zpochybňujete 

2. Právo z pohledu cíle 

3. Zpochybnění 
klíčových zdrojů 

4. Selektivní obraz 

5. Respektovat věci, 
které jsou 
nezpochybnitelné 

2. zadání 


